<sup>1</sup> Canisius a. 1549 in universitate ingolstadiensi theologiam tradere cooperat. Primus quidem ex Societatis hominibus anno 1543 Ingolstadii docuerat P. Claudius Iaius; sed hic tunc brevi tantum tempore; et iam mortuus erat a. 1552 (*Can.* I 406 691; *Polancus*, Vita etc. [v. supra p. 310<sup>10</sup>] I 113).

<sup>2</sup> Canisius ab a. 1553 ad 1556 Vindobonae coram Ferdinando I Romanorum rege, qui postea imperator fuit, contionatus est (*Can.* I 438 602 747).

schreiben sollen, damit nit allain dise Christliche Catholische vnderweissung, sonndern auch die daselbsten mit höchstem lob angefangene studia ein glückseligen fortgang vnnnd außgannß gewinnen, vnnnd dem verlanngen vnnnd geschöpfften Hoffnung aller treuhertzigen zu hail vnnnd nutz der Erwürdigen allgemeinen Christenheit ein Benüegen thuen möge. Datum zu Freyburg im Schweitzerlandt den .1. Oct: Anno 1.5.92.

**2299. CANISIUS IOANNI MEIER et LUDOVICO AB AFFRY**  
praetoribus ac toti **SENATUI FRIBURGensi.**

Friburgo Helvetiorum 1. Februarii 1593.

Ex libro: „Notae in Evangelicas Lectiones, quae per totum annum festis Sanctorum diebus in Ecclesia Catholica recitantur. Authore R. P. *Petro Canisio*“. Friburgi Helvetiorum 1593, f. non sign. (: 2<sup>a</sup> — (: (: 2.<sup>a</sup> A). Exstat in Cod. „Can. 46“ harum litterarum exemplum B, quod Canisius paucissimis locis emendavit et a. 1597 „Notarum“ harum editioni recognitae quae, „Notis“ in lectiones Dominicarum in duos tomos divisis, totius operis tomus tertius futurus erat, neque tamen unquam in lucem prodit praeposuit.

*Notas evangelicas dierum festorum iis dedicat. Sanctorum animas iam frui beatitudine coelesti et pro hominibus apud Deum intercedere, nec quiequam inde de gloria Christi mediatoris detrahi. Recte et dominicos dies et dies festos Sanctorum celebrari. Novatoribus haec immutandi nullam competere potestatem. De dierum Sanctis consecratorum antiquitate et utilitate. Friburgensibus gratius agit pro beneficiis, quae in Societatem conferant, eosque laudat, quod fidei conserrandae et haeresum arcendarum studiosissimi sint.*

MAGNIFICIS NOBILIBVS, RARAQVE SAPIENTIA ET VIRTUTE  
PRAEstantibus viris, DN. IOANNI MEIER<sup>1</sup>, et DN. LVDOVICO AB  
AFRI<sup>2</sup>. PRAETORIBVS, totique spectabili SENATVI FRIBVRGENSIS  
urbis in Neutonia, Dominis et Patronis admodum obseruandis, PETRVS  
CANISIVS in CHRISTO IESV S. D. P.<sup>3</sup>

NON ME PVDET SANE. nec poenitet. Ornatissimi viri. priorem Tomum nostrum de Notis Euangelicis inscriptum, et in Republica vestra confectum. haud ita pridem in lucem prodijisse<sup>3</sup>, praesertim vt votis Cleri vestri Friburgensis. quem honoris gratia nomino, ac simul officio meo collegis iuandis debito, vteunque facerem satis. Quod si conatus ille, vt ferunt, gratus fuit lectoribus, habeo certe cur aeterno Parenti, a quo tanquam fonte bonum omne dimanat. ex animo gratias agam, et simul mihi gratuler de praesenti Lectorum benevolentia ac humanitate. Nunc accedit eiusdem Operis Tomus alter<sup>b</sup>, non minus quam prior<sup>c</sup>, a multis desideratus, in quo sacrae Lectiones Euangeliorum, quae Diuorum festis diebus de more in Ecclesia proponuntur, suas etiam Notas habent vel explicationes, quibus nonnihil illustrentur, annexas. Ego

<sup>a</sup> Quae sequuntur, in libro, paucis verbis exceptis, typis cursivis sive italicis descripta sunt.  
<sup>b</sup> Tertius B.    <sup>c</sup> priores duo B.

<sup>1</sup> Meieri (Meyer, Meier) eo tempore ex primis reipublicae friburgensis familiis erant. Ioannem Meier ab a. 1591 usque ad a. 1612 consulem avoyer, Schultheiß friburgensem fuisse asserit *Alex. Daguett, Jost Alex ou Histoire des souffrances etc.*, Genève 1864, 362.    <sup>2</sup> Cf. supra p. 38.    <sup>3</sup> Vide supra p. 320.

vero antequam ad praesentis Operis dedicationem accedam, committere non possum, quin temporì seruiam, et aliquid ijs respondeam, qui noua Fidei dogmata consecrantes, veteris Ecclesiae nostrae instituto etiam in illo aduersantur, quod iampridem decretas et hucusque obseruatas Diuorum ferias inuidiose tractant, acerbè conuellunt, ac prorsus abolere conantur.

SVNT quippe morosi censors plurimi, qui Ecclesiae Sanctos (vt recepto et vulgato vtar vocabulo) vix dignantur agnoscere, multoque minus reuerenter salutare, et Ferijs eorum memoriae consecratis nullam tribuunt venerationem. Etenim perinde ac si cum Iuliano apostata, et impijs prorsus Ethnicis in eadem sedeant nauì, eiusmodi Sanctos, electa vtique Spiritus sancti organa<sup>1</sup>, et splendentia Ecclesiae lumina<sup>2</sup>, tantum habent pro mortuis, ac disputare audent, an illorum animae vitam in coelis beatam degant. Hos enim ipsos tam altum vel dormire, vel stertere, omnique sensu destitui, planeque coecos ac surdos fingere non metuunt, ac si a longo et pergrauì somno ad supremum vsque iudicij diem non expergefiant, tum demum vitae officio, simul animo et corpore restituendi, quum mortui omnes ad vitam immortalem excitabuntur. Quis vero vel modice in fide institutus non demiretur, Christianos de re tanta tam absurde sentire, ac futiliter loqui? nec animaduertere, inter homines a summo Deo conditos, locum primarium deberi Sanctis, eosque ex hac corruptibili vita ad coelestem translatos patriam, ad quam vna cum Paulo<sup>3</sup> electi omnes adspirant, auctori suo perfecte viuere, vitamque cum Augustiss. Redemptore coniunctissimam agere, vt certa illa promissio impleatur: Vbi sum ego, illic et minister meus erit<sup>4</sup>. Quibus et illud plane consonat: Pater quos dedisti mihi, volo vt vbi ego sum, et illi sint mecum, vt videant claritatem meam quam dedisti mihi<sup>5</sup>. Quamobrem Apostolus de Testamenti veteris patribus loquens asserit, eos qui operati sunt iustitiam, adeptos iam esse repromissiones<sup>6</sup>. Eadem vero aliorum, qui perfecte in Domino moriuntur<sup>7</sup>, est conditio, eo quod non in spe tantum, sed sicut in scholis vocant, in re, omnibusque numeris felicitatis dicantur et sint filij excelsi<sup>8</sup>, haeredes Dei, Christique cohaeredes<sup>9</sup>, quos inde ab aeterno praedestinos Deus gratiose vocauit, et vocatos iustificauit, ac iustificatos etiam glorificauit<sup>10</sup>, tantis quidem coelestis gloriae opibus illorum animos complens, vt licet stolam vnam acceperint<sup>11</sup>, tamen cunctis mortalibus quamlibet praepotentibus ac florentibus in immensum antecellant. De his ipsis inter alia Iohannes Apostolus refert: Sunt ante thronum Dei, et seruiunt ei die ac nocte in templo eius; et qui sedet in throno, habitabit super illos, et de-

<sup>1</sup> Cf. 1 Cor 12, 3—11; Rom 8, 14; Mt 10, 20 etc.

<sup>2</sup> Cf. Dn 12, 3; Sap 3, 7 etc.

<sup>3</sup> Cf. Phil 1, 21—23.

<sup>4</sup> Io 12, 26.

<sup>5</sup> Io 17, 24.

<sup>6</sup> Hebr 11, 33.

<sup>7</sup> Ape 14, 13.

<sup>8</sup> Ps 81, 6.

<sup>9</sup> Rom 8, 17.

<sup>10</sup> Rom 8, 30.

<sup>11</sup> Cf. Ape 6, 11.

ducet eos ad vitae fontes aquarum<sup>1</sup>. Videntur illi quidem oculis insipientium esse mortui plane, sed quorum corporea mors felix est transitus ad vitam praestantiorum atque Angelicam: unde sunt in pace<sup>2</sup>, et secundum animam in perpetuum viuunt, et apud Dominum tanta est merces eorum<sup>3</sup>, quantum oculus non vidit, nec auris audiuit, neque cor hominis assequi potest<sup>4</sup>, quemadmodum sacris literis edocemur. Neque solum illi cum Christo perbeate regnant<sup>5</sup>, sed ardenti etiam erga nos fratres suos charitate flagrant, eaque duce de salute nostra cogitant et curant, communemque dominum pro nobis deprecantur, ac bona multa immerentibus obtinent: sed et<sup>a</sup> apud Deum suo quidem modo, sicut Basilius Magnus et Gregorius Nazianzenus vocant<sup>b</sup>, mediatores quosdam in coelis exhibent<sup>6</sup>. Neque tamen idcirco Christi summi et incomparabilis Mediatoris excellenti dignitati derogant, quem sane vnum inter Deum et homines noui Testamenti mediatorem esse<sup>7</sup>, semperque futurum ingenue profiteamur, vt qui semetipsum in redemptionem pro om-

a) Hoc v. in A. quidem deest, sed in „erratis“ in fine libri positus iubetur suppleri. b) nuncupant B.

<sup>1</sup> Apc 7, 15 17.

<sup>2</sup> Sap 3, 2 3.

<sup>3</sup> Sap 5, 16.

<sup>4</sup> 1 Cor 2, 9; Is 64, 4.

<sup>5</sup> Apc 20, 4, 6.

<sup>6</sup> Planius *Canisius* in „Altero Tomo Commentariorum de Verbi Dei corruptelis“, Ingolstadii 1583, l. 5, c. 12, p. 675: „Basilius et Cyrillus Apostolos et Martyres mediatores agnoscunt, sicut et Bernardus de sanctis Petro, Paulo et Victore disserens, eandem phrasin vsurpat, imo multo ante illum Gregor. Nazianze. quod Martyres μεσιτεύουσι, hoc est, mediatores sint, vt Nicetas exponit, euidenter affirmat.“ Ac quod ad Basilium attinet, Canisius in margine notat. „In actis concil. 2. Nicen.“: de Gregorio autem (de Cyrillo et Bernardo disserere non est huius loci) ibidem ait: „Oratio ad Gregorium Nyssen. Hom. in Hypapanten Domini“. In secunda synodi nicaenae (quae in numero conciliorum oecumenicorum est VII), a. 787 habitae, actionibus II. et IV. recitatus est hic locus, qui ex S. *Basilii Magni* epistula ad Iulianum Apostatam exscriptus esse dicebatur: „Δέχομαι δὲ καὶ τοὺς ἁγίους ἀποστόλους, προφήτας, καὶ μάρτυρας, καὶ εἰς τὴν πρὸς Θεὸν ἰκεσίαν τούτους ἐπικαλοῦμαι, τοῦ δι' αὐτῶν, ἤρουν διὰ τῆς μεσιτείας αὐτῶν, ἵλεών μοι γενέσθαι τὸν φιλόνηρον Θεόν, καὶ λύτρων μοι τῶν πταισμάτων γενέσθαι καὶ δοθῆναι“ (*Migne*, P. gr. XXXII 1100). Hanc epistolam tunc quidem reuera Basilii esse censuerunt, ideoque verba, quae modo posui, cum Basilii nomine, latine tamen, posita sunt in *Hadriani I.* papae literis ad Constantinum imperatorem et Irenem eius uxorem datis et in concilio illo nicaeno recitatis (*J. D. Mansi*, Sacrorum Conciliorum Collectio XII, Florentiae 1766, 1065—1068). Postea vero maurini operum S. Basilii editores eam spuriam esse affirmarunt (*Migne*, P. gr. XXIX, clx—clx). S. *Gregorius Nazianzenus* in oratione ad S. Gregorium Nissenum habita mentionem fecit „ἀναβάσεως ἢ θεώσεως, ἵν' οὕτως εἰπεῖν τολμήσω, ἧς οἱ μάρτυρες μεσιτεύουσι“ (Oratio XI, alias VI, n. 5. *Migne*, P. gr. XXXV 837). Quod autem ad homiliam „in Hypapanten Domini“ attinet, olim quidem aliqui, velut Iacobus Pamelius, existimabant, homiliam „in sancta lumina“ inscriptam (*Migne* l. c. XXXVI 335—360) die Hypapantes sive Purificationis (2. Februarii) habitam esse; sed iam constat, eam die baptismi Christi sive 6. Ianuarii habitam esse; neque in ea intercessio Sanctorum memoratur (D. Gregorii Nazianzeni opera, ed. a *Jac. Billio*, Parisiis 1582, 825). In oratione autem in laudem S. Cypriani Martyris *Nazianzenus* hanc planis verbis invocat (*Migne* l. c. XXXV 1193).

<sup>7</sup> Hebr 9, 15; 12, 24; 1 Tim 2, 5.

nibus dedit<sup>1</sup>, sicut Paulus affirmat, qui praeterea nullius alterius indigens, propter semetipsum Patri placet aeterno<sup>2</sup>, et sicut vnicum Caput<sup>3</sup> pro membris, omnium et singulorum nomine perpetuo interpellat<sup>4</sup>, cui denique supremum religionis cultum, vt nulli alteri, a nobis adscribi atque praestari fas est. Neque in hoc obsecramus, sed potius eiusdem Christi gloriam illustramus, cum Sanctos, hoc est, praecipuos eius amicos et fratres, adeoque praestantiora eius membra, quae cum illo in eodem throno sedere<sup>5</sup> a Iohanne dicuntur, ad Ecclesiae sensum ac morem honoramus et colimus, nihil quidem ab illis, nisi per Christum et propter Christum ipsorum ac nostrum Dominum hic expetentes. Fatemur item, Sanctos eosdem per se ac de suo petentibus nihil in coelo largiri, qui tamen rogati, suas preces nostris libenter adiungunt, eas reddunt efficaciores, coelesti Patri offerunt, et ab eodem Patre libenter audiuntur, quandoquidem ille coniunctis multorum precibus mirifice delectatur<sup>6</sup>. Verum his relictis, quae late patent, et alibi commodius explanantur, ad Sanctorum Ferias propius accedamus.

SVNT non pauci male feriatii homines, qui Dominicis dies tantopere laudant ac vrgent, nullum vt locum Sanctorum Ferijs reliquum faciant, sed eas prorsus in Ecclesia velint antiquari. Alij Christo Redemptori tam parum tribuunt, vt festos dies eidem dicatos fastidiant, atque vbi possunt, e medio tollere nihil vereantur. Molestum illis ac odiosum est, quod Christi Redemptoris natiuitatem, resurrectionem et in coelos ascensionem sanctam quotannis stato tempore, et solenniter celebramus, vt reliqua interim Domini nostri opera cardinalia, sicut a Cypriano dicuntur<sup>7</sup>, volens praeteream. Quid isti quaeso Sanctorum ferijs concedant, aut concedendum putent, qui suum et praecellentem honorem inuidet ac adimunt Christo Sancto sanctorum<sup>8</sup>, et Capiti totius Ecclesiae<sup>9</sup> siue in coelis triumphantis, siue in terris militantis?

<sup>1</sup> 1 Tim 2, 6.

<sup>2</sup> Cf. Is 42, 1; Mt 3, 17; 12, 18; 17, 5; Mc 1, 11; Lc 3, 22 etc.

<sup>3</sup> Cf. Eph 4, 15; 5, 23; Col 1, 18.

<sup>4</sup> Rom 8 34; Hebr 7, 25.

<sup>5</sup> Apc 3, 21.

<sup>6</sup> Cf. Mt 18, 19 20.

<sup>7</sup> Hoc neque in veris, neque, puto, in spuriiis Cypriani operibus legitur; sed a Canisio, nisi fallor, in manu scripto aliquo codice operum Cypriani inventum est. Scribit quidem *C. Du Cange*: „Cardinalia Christi opera, apud Cyprianum“ (Glossarium ad Scriptores mediae et infimae Latinitatis I, Francofurti ad Moenum 1710, 925); sed cum aliorum auctorum nominibus, in quo eorum libro et capite ita ab iis dictum sit, adnotat, de Cypriano nihil tale dicit. Unde eum haec ex Canisio mutuatum esse censeo. Silent de Cypriano, cum verbo „cardinalis“ interdum „principalis“ vel simile quid significari dicunt, *Aegidii Forcellini* „Totius Latinitatis Lexicon“, et „*Thesaurus linguae latinae* editus auctoritate et consilio Academicarum quinque Germanicarum“ (III, Lipsiae 1906—1912, col. 442). Ne commemoratur quidem verbum „cardinalis“ neque in „Verbis peculiaribus Cypriano“ collectis in Cypriani Operibus Basileae 1558 editis, quae etiam plurima opera eius spuria complectuntur (f. H 6<sup>a</sup>), neque in „Indice verborum et locutionum“ operum Cypriani, qui exstat in „Cypriani operibus omnibus“ a *Guil. Hartel* editis (P. III, Vindobonae 1871, 407—460).

<sup>8</sup> Dn 9, 24.

<sup>9</sup> Eph 5 23; Col 1, 18.

Annos sese disiungunt isti ab vniuersis recte Credentibus, qui complures dies festos sui Saluatoris memoriae consecratos tot seculis vbique gentium religiose receperunt, et constanter hactenus obseruarunt? Nec desunt hodie, a quibus non leuiter disceptetur, sit ne Dominicus dies<sup>1</sup>, cuius etiam meminit Iohannes Euangelista, perpetuo et solemniter palam sanctificandus. Etenim rebus in religione nouandis addicti, hoc nunc proprium tenent, vt cultum fere omnem externum, qui sacris ferijs ac templis adhibetur, hostiliter insectentur. Quamquam non possunt inficiari, expresso Dei verbo esse consentaneum, vt sicuti tertium Decalogi praeceptum requirit<sup>2</sup>, non modo Iudaeorum synagoga vetus, sed et Christianus populus in exteriori cultu ad summi Dei gloriam exerceatur, Christique Domini et Capitis sui conformetur exemplo<sup>3</sup>. Tolerabiliores illi censores videntur, qui vt aliquid veteri concedant Ecclesiae, illorum Sanctorum celebrandas ferias excipiunt, qui in Euangelicis literis praedicantur, quemadmodum beatissimae Virginis Deiparae, laudatissimi Prophetae Iohannis Baptistae, lectissimorum Apostolorum, percelebris Magdalenae, eximijque protomartyris Stephani. Quod porro ad reliquas Diuorum ferias attinet, eas isti non religiose, sed politice tantum, vt ipsi loquuntur, a populo seruari posse contendunt. Quasi vero penes hos et politicos sit authoritas sacra profanis permiscendi, et certas praescribendi leges matri Ecclesiae cum graui plurimorum offensione atque perturbatione. Postremo ex nouis legislatoribus prodeunt quidam adeo lenes atque clementes, vt ea Diuorum Festa recipienda putent, quae venerandae antiquitatis testimonio commendantur, et magno vtriusque Magistratus consensu stabilita huc vsque perseuerant: quum alia quae inferioris classis et minoris ponderis ab ipsis deputantur, mutanda et abolenda esse censeant. Fatemur quidem nos Orthodoxi, inter huiusmodi Ferias haud exiguum esse discrimen, et quasdam alijs antecellere, sed simul asserimus, iniquum ab illis postulari, qui quod Magistratibus Ecclesiasticis per vim auferunt, sibi arrogat, de Ferijs nempe mutandis atque imminuendis, idque ab illis fieri praeter morem, et contra exemplum optimorum Principum, et spectatissimorum Imperatorum.

Eapropter in his alijsque aduersarijs haud leuiter viros prudentes offendit, quod sese tum Pontificibus, tum Episcopis insolenter exaequent, adeoque impudenter anteponan, velut ex ipsorum praescripto causa de sacris et religione decidenda sit. Peccant praeterea, quod in proposito argumento multis modis, vt diximus, inter se ipsi dissideant, et subinde nouas leges figant atque refigant, sed qui fere ad deteriora hodie prolabantur. Posuerunt enim os suum in coelum<sup>4</sup>, vt Vates diuinus loquitur, et quasi cum Atheis impie conspirantes, illud nobis occinere videntur: Quiescere faciamus omnes dies festos a terra<sup>5</sup>. Illud multo est insulsius atque damnabilius, quod hi noua-

<sup>1</sup> Apoc 1, 10.<sup>2</sup> Cf. Ex 20, 8—11; Dt 5, 12—15.<sup>3</sup> Cf. Mc 1, 21; Lc 2, 42—43; 4, 16; Io 2, 13; 5, 1; 7, 2—10; 10, 22—23.<sup>4</sup> Ps 72, 9.<sup>5</sup> Ps 73, 8.

tores velut censoriam sibi virgulam sumunt in Sanctos, quum eorum dicta, facta, scripta siue omni candore denigrant, et maligne corrumpunt, adeoque tetrae superstitioni, et horrendae idolomaniae palam adscribere non dubitant<sup>a</sup>. Ita demum Iohannis Euangelistae complent vaticinium, quo praedictum est fore, vt complures ab impurissimo blasphemiae spiritu agitati, Apocalypticam sectentur bestiam, suaque maledicentia Deum, eiusque Tabernaculum et Sanctos in caelo habitantes<sup>1</sup> impugnent atque proscindant. Quando enim vnquam Europa tot blasphemis linguis, et virulentis calammis magis abundauit, totque insanos rerum sacrarum illusores, ac impios profanatores extrusit? Quodsi detestandum istorum morem sequimur, qui sectas inter se dissectas ardentem fouent atque defendunt, leuiter profecto aestimabimus, facileque rescindemus omnem veteris Ecclesiae auctoritatem, disciplinam, traditionem, atque concordem in doctrina pia consensum, sed et eo vesaniae redigemur, vt de primis quae vocant, Theologiae principijs multorum exemplo, velut Andabatarum more pestilentissime digladiemur<sup>2</sup>. Etenim incertus erit diuinae Scripturae canon, incerta omnis eius interpretatio: quod cuique libebit, id licebit Dei verbum ac purum Euangelium iactitare. Apostolorum symbolum in dubium reuocabimus, de Sacramentorum numero, vi et forma nullus erit finis altercandi, demum quicquid iam olim recte pieque sancitum est, a contentiosis et fanaticis, quorum plena nunc sunt omnia, subinde in controuersiam rapietur.

QUANTVM vero ad veterum Festorum originem attinet, Ecclesiae Catholicae hostes non possunt diffiteri, hanc ipsam adeo vetustam, receptam, tritam, probatam ac solennem esse, vt principium eius demonstrari nequeat: neque ignorant multorum sententiam, quibus visum est, huius institutionis caput ad Christianae fidei nostrae principes Apostolos referendum esse. Illud sane in confesso est, Apostolicos plane et celeberrimos in Ecclesia viros suam his Ferijs auctoritatem iampridem adiunxisse, quas et sacra Concilia receperint atque comprobarint. Siquidem de illis non obscure scribunt Clemens Romanus, Origenes Adamantius, Cyprianus Martyr, Eusebius Caesareensis, Basilius Magnus et Gregorius Nazianzenus<sup>3</sup>. Quid igitur est, cur nos moueat istorum

a) uerentur B.

<sup>1</sup> Apc 13, 6.

<sup>2</sup> Gladiatores hi romani (Cicero, Epistolae ad familiares l. 7, ep. 10, n. 2) oculis clausis vel tectis pugnant, ideoque ictus plerumque iis decurrant. „Melius est“, inquit Hieronymus aduersus Iovinianum haereticum scribens (l. 1, n. 36), „clausis, quod dicitur, oculis Andabatarum more pugnare, quam directa spicula clypeo non repellere veritatis“ (Migne, P. lat. XXIII 272).

<sup>3</sup> Constitutiones Apostolicae (quae olim putabantur esse S. Clementis Romani l. 5, c. 13; Origenes, Contra Celsum l. 8, n. 22 23; S. Cyprianus, Epistolae 37 (al. 12 et 36) n. 2, et 53 (al. 52 et 56) n. 3; Eusebius Caesareensis, Historia Ecclesiastica l. 4, c. 15; De vita Constantini l. 3, c. 5; S. Basilius Magnus, De Spiritu Sancto n. 66; Epistolae 95 (al. 241); 176 (al. 394); 252 (al. 291); 282 (al. 336); S. Gre-

supercilium has Ferias insectantium, quas tot saeculis irrefutabilis Ecclesiae commendavit autoritas, et pia recepit vetustas, tantoque consensu et fructu Christiana posteritas passim complexa est? Certe vbi illae observantur Catholice, et aduigilant Magistratus, illic Diuinus cultus decenter a populo exercetur, et varij ordines Fidelium ad verbum Dei audiendum<sup>1</sup>, ad pios conuentus publice celebrandos, et ad communes preces religiose fundendas in Christi nomine congregantur<sup>2</sup>: illic praeterea honorum omnium autor Deus in Sanctis suis quos ipse honorat, praedicatur, praesertim dum certae illorum historiae, et salutaria exempla, ingentiaque certamina, et augusta in coelis praemia vtiliter exponuntur, decantantur, audiuntur atque considerantur. Rursus illic vere praestari cernimus, quod clarissimus Ecclesiae doctor Augustinus ante annos fere mille ducentos his verbis tradidit: Populus Christianus memorias Martyrum religiosa solemnitate concelebrat, et ad excitandam imitationem, et vt meritis eorum consocietur, atque orationibus adiuuetur<sup>3</sup>. Tum ex eodem Augustino fit euident, inter cultum Deo Sanctisque praestandum permultum interesse: Latriam enim dici servitutem qua nos Deum solum, vtpote summum aeternumque bonum, honoremus, eumque cultum fide, spe et charitate proprie perfici: Sanctos vero non vti Deum, sed sicut veros Dei amicos et intercessores, patronosque nostros agnosci, coli ac inuocari<sup>4</sup>. Demus autem istis, si placet, vt quod lubet, etiam liceat eis in eiusmodi Ferijs abolendis; an non caecis perfidisque Iudaeis vel stultiores, vel impudentiores merito videbuntur? Etenim hi tametsi Ferias in Moysi lege praescriptas, et a Deo ipso constitutas habeant, ac obseruent, tamen alia quoque Festa veluti per manus a suis maioribus accepta, et a summis Pontificibus comprobata non sinunt antiquari, sed illa mordicus retinent, ac suis retinenda commendant. Viget igitur apud illos Festum quod vocant, Sortium propter Esther reginam<sup>5</sup>, et aliud ob nobilem Iudith viduae victoriam institutum<sup>6</sup>. Eodem spectat Festum dedicati Templi, quod Salomonis tempore inchoatum, et ab Esdra Scriba, Ducibusque Machabaeis postea renouatum<sup>7</sup>, ad Christi peruenit aetatem, sicut Iohannes meminit Euan-

*gorius Nazianzenus*, Orationes 4 (al. 3) n. 69; 11 (al. 6) n. 4—6; 38; 39; 15 (al. 22); 41 (al. 44); 45 (al. 42) (*Migne*, P. gr. I 857—868; XI 1549—1551; P. lat. IV 337 357—358; P. gr. XX 360—361; 1057—1059; XXXII 191 489 653 939 1017; XXXV 589; 835—840; 911—933; XXXVI 311—360 428—452 625—664). Multa concilia, in quibus dies festi et eos celebrandi ratio constituiebantur, commemorat *Heinr. Kellner*. Heortologie, 2. Aufl., Freiburg i. Br. 1906, 15 16 18 21.

<sup>1</sup> Ez 25, 3; Lc 5, 1; 8, 21; Act 13, 44 etc.

<sup>2</sup> Mt 18, 20.

<sup>3</sup> Contra Faustum I. 20, c. 21 (*Migne*, P. lat. XLII 384).

<sup>4</sup> De Civitate Dei I. 10, c. 1 4; I. 8, c. 27; I. 22, c. 10; Contra Faustum I. 20, c. 21. Enchiridion c. 3. Retractionum I. 2, c. 63 (*Migne*, P. lat. XLI 277 281 255 772; XLII 384; XL 232; XXXII 655).

<sup>5</sup> Cf. Est 9, 20—26.

<sup>6</sup> Cf. Iudt 16, 31.

<sup>7</sup> Cf. 3 Rg 6, 1—38; 8, 1—66; 2 Par 3, 1—17; 4, 1—22; 1 Esr 3, 1—9; 6, 3—17; 1 Mach 4, 41—59; 2 Mach 1, 18; 2, 16.

gelista<sup>1</sup>. Quod ergo Iudaeis in sua licuit Synagoga, et cum laude ab illis factum est in augendo feriarum numero, id vetitum erit modo scilicet Christianis, nullaque constabit autoritas Ecclesiae, sicut Dominicum diem, sic alia etiam festa pie instituendi atque celebrandi? Verumenimvero si apud nos hodie, sicut maiorum aetate, sua Ecclesiae fides et autoritas inconcussa duraret, certe a praesentibus contentionum incommodis, perniciosis opinionum fluctibus, haeresumque scopulis certum naufragium minitantibus facilius expediremur, tum profana et seditiosa cessaret, aut certe langueret libido tam multa in religione nouandi. ad scissae insuper fidei vnitatem reparandam propior adesset facultas. et optatus demum pijs fructus in statis Diuorum Ferijs celebrandis ac reformandis longe citius maturesceret ac floreret. Nam et Christo Redemptori suus ab omnibus honos inprimis haberetur, vt is in omnibus ac prae omnibus sincere coleretur atque inuocaretur, et Sanctis itidem debita reuerentia tribueretur, quibus nos ob summa Christi in eos collata munera ex animo gratularemur, quorum praeterea virtutes et exempla studiose sectanda nobis proponeremus, et quorum preces item sollicite ac sedulo efflagitaremus. Fac autem permultos esse passim, sicut negare non possumus, qui Sanctorum Ferijs, immo et Sacramentis omnibus, turpiter abutantur: ergone laude vel excusatione dignos illos putabimus, qui prauorum potius quam piorum habent rationem, quique non sine Dei, Sanctorum et Ecclesiae iniuria, in munus alienum inuolant, et sacro receptoque cultui suum pretium improbe suffurantur? Reijciunt ipsi quidem leges tum Ecclesiasticas tum Caesareas, licet inter se pulchre consentientes, quas orbis Christianus non solum amplexus est, sed multorum etiam annorum perpetuitate pacifica comprobauit. Qua fronte autem in animum inducunt sibi, vt relictis Magistratibus ordinarijs, eorumque legibus et exemplis repudiatis, vnum sectentur Constantinum Copronymum Caesarem, quo nihil fere vnquam scelestius in numero Caesarum fuit? Is rebus magicis ex professo deditus, aduersus religionem et aequitatem omnem ita se gessit, ut monstrum Africanum<sup>2</sup>, adeoque bellua merito a sapientibus omnibus diceretur. Idem Deiparae Virginis omniumque Sanctorum intercessionem, Reliquijs et imaginibus hostem se capitalem ac furiosum praebuit, horumque omnium sacro cultu subiectis sibi populis nefarie interdixit: quinetiam vt haeticam auget barbariem, multorum vere piorum et innocentum, qui veteri more suam in Diuos pietatem essent testati, profundere

<sup>1</sup> Io 2, 20; 10, 22 23. Locum Io 2, 20 nunc de templo sub Herode instaurato interpretantur; multi autem veteres eum de templo sub Esdra renovato explicuerunt; ita e. g. S. *Ioannes Chrysostomus*, In Ioannem homilia 23 (alias 22); *Eusebius Caesareensis*, Demonstratio Evangelica l. 8; S. *Beda Venerabilis*, Expositio in Ioannis Evangelium c. 2, v. 20 (*Migne*, P. gr. LIX 141; XXII 613; P. lat. XCI 666). Cum his Canisii aetate sensit, praeter alios, *Ioannes Maldonatus* S. J., Commentarii in quatuor Evangelistas, in Io 2, 20.

<sup>2</sup> De hac loquendi ratione cf. *Can.* V 19<sup>5</sup>.

sanguinem veritus non est<sup>1</sup>. Verum praesenti loco non congruit, siue veteribus siue nouis Copronymis, Eustathianis, Vigilantianis<sup>2</sup> atque Hagiomachis iampridem damnatis, et nostro etiam saeculo saepe confutatis, litem nouam intendere, et sicut nos alibi facimus<sup>3</sup>, genuinum Sanctorum cultum vindicare, quem Ecclesia quidem Catholica cum in Oriente, tum in Occidente hactenus religiose complexa est, quem venerandi Patres vti scriptis sic et exemplis insigniter decorarunt, nec minus Synodorum grauis autoritas luculenter comprobauit<sup>4</sup>, quin et Sanctorum fidissimum propugnator ac vindex DEVS tot tantisque miraculis, quae in orbe vniuerso gesta non nisi ab impudentissimis hominibus negari possunt, mirifice collustrauit.

RELIQVVM est ea subiicere, quae meum impulerunt animum, sapientissimi viri, ad alteram huius Operis partem, quae de notis Euangelicis nunc primum prodit in lucem, nulli alteri nisi Amplitudini vestrae, quae cum huius urbis Clero coniunctissime viuunt, reuerenter nuncupandam atque dedicandam. Huc me sane gratitudinis debitae officium excitat, et quodammodo adigit, cum animo mecum reputo, vti par est, vos secundum Deum Opt. Max. qui bonorum omnium fons perennis existit, Collegij nostri primarios patronos, ac tutores perpetuos agere. Quotquot enim hoc loco aduenae, vel vt quidam dicere malunt, conuenae sumus, et institutum Societatis IESV profiteamur, ante annos non multos<sup>5</sup> ad vestram insignem Rempublicam, non secus quam ad electam Christi vineam<sup>6</sup> excolendam, venimus accersiti, vestroque beneficio in illa ipsa versamur inquilini. Vbi de me nihil dicere attinet, quem inde ab initio tam amanter estis amplexi, cum duodecim abhinc annis accederem, aduentantium mox fratrum quasi anteambulo, et dum per aetatem liceret, vobis non inuitis qualiscunque Ecclesiastes. Certe quamdiu nos in vrbe vestra coniuncti degimus, tam humanos Dominos

<sup>1</sup> Constantinus hic Copronymus, qui a. 741—775 Graecorum imperator fuit, ab aequalibus quam maxime nigris pingitur coloribus. Ita S. *Theophanes* Abbas: „Αὐτὸς γὰρ ὁ πανώλης καὶ ἐμβρόντητος αἰμοβόρος τε καὶ ἀγριώτατος θῆρ, τυραννικῶς καὶ οὐκ ἐννόμως τῷ κράτει χρησάμενος, πρῶτον μὲν ἐκ τοῦ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ τῆς ἀχράντου καὶ παναγίας Μητρὸς αὐτοῦ καὶ πάντων τῶν ἁγίων δίσταται, μαγείας δὲ καὶ ἀσελγείας καὶ αἰουθυσίας καβαλλίας τε κόπρους καὶ οὔρους ἀπατώμενος, μαλακίας τε μὴν καὶ δαιμόνων ἐπικλήσει χαίρων, καὶ πᾶσιν ἀπλῶς ψυχοφθόροις ἐπιτηδεύμασιν ἐκ νεαρᾶς ἡλικίας συζῆσας“ etc.: *Chronographia* A. C. 731 *Migne*, P. gr. CVIII 833.

<sup>2</sup> De Vigilantianis v. *Can.* I 218<sup>1</sup>; II 245<sup>3</sup>. Eustathiani, ab Eustathio archiepiscopo sebastiano (sacc. IV.) nomen tenentes, coniugia et dominia despiciebant et varios usus probatos, velut ieiunia ecclesiastica, reiciebant.

<sup>3</sup> *Canisius* id fecit in Summa Doctrinae Christianae c. 3, qu. 8 et (ut de variis locis operis „De Verbi Dei corruptelis“ nil dicam) valde accurate in amplo illo commentario „Erklärung vnd benestigung Christlicher bekantnuss von den Heyligen“. quem Martyrologio germanico primum a. 1562 Dilingae edito praeposuit (*Can.* III 792—793).

<sup>4</sup> Imprimis id praestitit Synodus Tridentina, Sess. XXV., de cr. de invocatione Sanctorum. <sup>5</sup> Anno 1580: v. *Can.* VII 858. <sup>6</sup> Ier 2, 21.

quam beneficos Patronos reipsa comperimus, vt ob praecellentem vestram autoritatem, paremque beneuolentiam, et quasi paternam tutelam nobis ipsi merito gratulari. Christoque redemptori, quem vos in minimis etiam diligitis<sup>1</sup>, nunquam non vota facere debeamus. Iam vero inter alia liberalitatis vestrae in nos collata munera, quae difficile sit omnia numerando persequi, exiguum sane non fuit, quod vestram iuuentutem, praeclarum profecto et plus quam aureum depositum, quo nihil in fortunis vestris antiquius asseruatis, bonis literis ac liberalibus artibus informandam, omnique virtute ac pietate perpoliendam, nostrae disciplinae libenter consignastis atque tradidistis. Tum vt egregia Studiosorum cohors, quae indies augetur, tanquam in selecta palaestra commodius exercitaretur, non sine graui sumptu nouae Scholae fundandae, nouoque Collegio ex quadrato lapide nobis a fundamento exsuscitando dedistis operam: quicquid autem insigni huic deest structurae, id prima quaque data occasione supplere, ac Deo bene fauente perficere in animo statuistis. Neque vero sat fore vobis visum est, si eiusmodi studia literarum in his scholae classibus per nos florerent, multisque prodesse adolescentibus probe ac gratis instituendis, nisi nobis etiam in templis, velut certis DEI viui domicilijs, omnisque pietatis officinis laborandi ac ministrandi locum pulcherrimum assignaretis. Nullum enim grauius ac spectabilius exercetur in templo munus, quam Ecclesiastarum, qui vt professioni suae satisfaciant, electas Christi oues habent pascere, et sacrum DEI verbum legitime debent interpretari. Hinc praeclari ac speciosi tituli, quibus Concionatores Ecclesiastici in sacris literis decorantur, vt iam Angeli Domini exercituum<sup>2</sup>, iam sal terrae<sup>3</sup> et lux mundi<sup>4</sup>, iam ministri CHRISTI, et dispensatores mysteriorum DEI<sup>5</sup>, iam animarum pastores<sup>6</sup>, populique doctores<sup>7</sup> appellentur. Quare magnam vobis, vestroque populo Friburgensi debemus gratiam, cum semen illud et manna coeleste, quod per nos dispensat DEVS, sic excipitis, vt vestram singularem in audiendo alacritatem, promptumque studium reipsa praestetis, siue Catechesin, lac nempe paruulorum<sup>8</sup> Christi porrigimus, siue sanctum Euangelium, vti solidam escam<sup>9</sup> animorum, panemque benedictum filiorum DEI, e suggestu administramus.

HIS omnibus accedit, ac ordini vestro laudem eximiam creat, nosque vobis inprimis deuincit, ardens nempe zelus in tutanda religione Catholica, quam in hac vrbe, totaque ditone haud sine perpetua vigilantia puram et integram conseruatis. Cauetis enim et prouidetis sedulo, vt ne nouae falsaeque doctrinae mortifera venena, quae hodie tam late sparguntur, huc facile penetrent, ac sanos bonorum animos turbent atque corrumpant. Quod enim Apostolus dixit: Sermo eorum

<sup>1</sup> Cf. Mt 25. 40.<sup>2</sup> Mal 2, 7.<sup>3</sup> Mt 5, 13.<sup>4</sup> Mt 5, 14.<sup>5</sup> 1 Cor 4, 1.<sup>6</sup> Ier 3, 15; Eph 4, 11; 1 Petr 5, 4 etc.<sup>7</sup> Act 13, 1; 1 Cor 12, 28 29; Eph 4, 11; 1 Tim 3, 2.<sup>8</sup> 1 Cor 3, 1 2; Hebr 5, 12.<sup>9</sup> Hebr 5, 12; 1 Cor 3, 2.

serpit vt cancer<sup>1</sup>, ad eos maxime pertinet, qui rebus in religione nouandis sese dedunt, ac adulterino dogmate morbos animorum pestilentes et inmedicabiles inuehunt ac propagant. Cum enim dormit paterfamilias, accurrunt submissi ab hoste vicino operarij, ac tetra zizania tritico<sup>a</sup> superseminant<sup>2</sup>, vt illud saepenumero suffocetur. Credo certe, vestris auribus et mentibus vocem illam Diuinam, quae apud Prophetam Ieremiam personat, continenter intonare: State super vias et videte, et interrogate de semitis antiquis, quae sit via bona, et ambulate in ea: et inuenietis refrigerium animabus vestris<sup>3</sup>. Quo magis ego vestram probo, semperque probabo vigilantiam atque industriam, qui ad verum animarum refrigerium subditis comparandum, de nouis semitis fugiendis, atque antiquis consecrandis nunquam non intentos habetis oculos et animos, vestraeque Reipublicae praesidium et ornamentum in eo maximum collocatis, vt sicut hactenus factum est, optimorum patrum, maiorumque vestrorum pijs vestigijs imitandis fideliter insistatis. Hinc nec studium, neque sumptus defugitis ad auitam et aequae sinceram, quam cum lacte materno imbibistis, religionem vindicandam: cuius etiam gratia diligentem rationem ab vrbani et paganis exposcitis, templa religiose conseruanda curatis, ministros et magistros vere Catholicos conquiritis, conquisitos amatis, ornatis, defenditis, Anabaptistis et alijs id genus pestibus aditum omnem praeccluditis, nullumque illis conceditis ministerium, qui vt vocem in quaestum conferant, non missi neque vocati currunt<sup>4</sup>, et profani seipsos in sacra ingerunt, nec de ore Domini, sed visionem cordis sui loquuntur<sup>5</sup>, pacemque nuntiant vbi non est pax<sup>6</sup>, vt Prophetis verbis vtamur. Legistis opinor, aut certe a doctis alijs accepistis, quod Constantini Magni Caesaris institutor, idemque vir celebris Lactantius Firmianus<sup>7</sup> olim grauissime scripsit. Quoniam, inquit, multae haereses extiterunt, et instinctibus Daemonum populus Dei scissus est, determinanda nobis breuis est veritas, ac in suo proprio domicilio collocanda, vt si quis aquam vitae cupit haurire, non ad detritos lacus deferatur, qui non habent venam, sed vberimum Dei fontem nouerit, quo irrigatus peremi luce potiatur. Atque ne roget forte quispiam, quae sit ista breuis et compendiosa veritas, quod proprium domicilium, quae aqua vitae haurienda, quis fons ad perennem lucem assequendam requiri debeat, idem Lactantius sapienter sane hoc modo respondet: Sola Catholica Ecclesia, quae verum cultum retinet: hic est fons veritatis; hoc est domicilium Fidei; hoc templum Dei: quo

a) *In B. sequitur salutari.*

<sup>1</sup> 2 Tim 2, 17.      <sup>2</sup> Cf. Mt 13, 24—30.

<sup>3</sup> Ier 6, 16.      <sup>4</sup> Ier 23, 21.

<sup>5</sup> Ier 23, 16.      <sup>6</sup> Ier 6, 14; 8, 11; Ez 13, 10.

<sup>7</sup> Lactantius non Constantini institutor, sed magister Caesaris Crispi, filii Constantini Magni, fuit, ut scribit S. Hieronymus, De viris illustribus c. 80 (*Migne*, P. lat. XXIII 726).

si quis non intrauerit, vel a quo si quis exiuerit, a spe vitae ac salutis aeternae alienus est. Libro 4. de vera sapient. cap. vlt.<sup>1</sup>

PROINDE quidquid noui demum obstrepant Aristarchi, haud inuitus ego illorum subscribo sententiae, Grauiissimi viri, qui suspiciunt ac praedicant vt superiorem, ita praesentem Reipublicae vestrae gubernationem, in qua comperiunt Fidei cessare contentiones, doctrinae dissidia conticescere, inter vtrumque conuenire Magistratum, magnam legum atque ordinum concordiam ac tranquillitatem tot annis persistere, nec minus quidem laetum et felicem durare successum totius politiae, summo nimirum Deo haec constantis vestrae pietatis studia, quae mirantur etiam aduersarij, mirifice fortunante. Missas interim facitis, et exploditis stultas, vt Paulus appellat, quaestiones et contentiones, pugnasque legis<sup>2</sup>, quae non praestant auditoribus aedificationem, sed rixas potius implacabiles pariunt<sup>3</sup>, ac passim vulgi animos tam misere quam perniciose distrahunt, maxime dum litigantes ipsi neque inter se, neque cum alijs conuenire possunt, quasi noua semper praelia meditantés atque parturientes. Vos mirum dictu, vna veteris Ecclesiae fide contenti, non modo sicut columbae simplices<sup>4</sup>, rixis omissis, et decore modestiae pudicitiaeque conseruato, candorem veterem retinetis, verum etiam vt pulli fidae matri nunquam non adhaerentes, sub alis eius secure conquiescitis<sup>5</sup>, neque multo aliter, quam qui turbidi maris procellas superarunt, secundo quasi vento in portu nauigatis. Quare cum inclyto Rege Dauide qui commissum sibi populum genere gubernauit, vobis etiam Reip. moderatoribus merito canticum illud repetere licet: ECCE quam bonum, et quam iucundum habitare fratres in vnum: quoniam illic mandauit Dominus benedictionem<sup>6</sup>.

Caeterum vt cauendi taedij causa, hanc siue praefationem, siue dedicationem semel absoluam, Viri amplissimi, quanto maior est vestrae pietatis constantiaeque claritas, dum non solum inuicti pro veteri pietate et orthodoxa fide certatis, sed etiam potenter in hac ditione longe lateque floretis, nec minus literarum ac literatorum, quam pietatis ac virtutis amatores atque fautores esse contenditis, tanto rectius mihi conuenire duxi, vt praesens opus, quaecumque hoc fuerit, vestro dictum nomini appareat in publico, ac meae in vos obseruantiae apertum praebet symbolum: quod munus vt aequi bonique consulatis omnes, etiam atque etiam rogo. Bona interim conscientia testari possum, me nullum suscepti laboris, ac editi operis praemium a vobis praestolari ac petere: quin et cupiditate quadam rapior maius et melius donum, si possim, offerendi tam honorato et ornato consessui vestro, quem diuina bonitas hactenus in tantis periculis ac tempestatibus mirabiliter